



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 トーイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 7923 URL <https://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗 TEL 04-7131-2111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,260	4.5	11	609.9	61	79.2	4	279.6
2023年3月期第1四半期	3,120	11.9	1		34	356.3	1	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 215百万円 (177.4%) 2023年3月期第1四半期 77百万円 (58.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	0.86	
2023年3月期第1四半期	0.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	18,584	9,417	50.4	1,862.04
2023年3月期	18,125	9,251	50.8	1,829.40

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,372百万円 2023年3月期 9,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		5.00		10.00	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		5.00		10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,100	3.2	100	494.7	100	21.6	40	19.8	7.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	6,377,500 株	2023年3月期	6,377,500 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,344,253 株	2023年3月期	1,344,253 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	5,033,247 株	2023年3月期1Q	5,033,247 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が概ね落ち着きを取り戻し、訪日外国人によるインバウンド需要には一部本格的な回復が見られたものの、資源・エネルギー価格や消費者物価が引き続き高水準で推移したため、個人消費は低調に推移しました。

このため、包装資材業界においては、消費者の節約志向が定着したことなどを受け、引き続き厳しい事業環境にて推移しました。

当社グループは、このような状況のもと、お客様に当社製品を安定的に供給することを最優先としつつ、業容の拡大を目指し、新規分野の開拓、差別化された商品・技術の開発等に注力したほか、エネルギー、諸資材価格や物流コストの上昇を吸収すべく、諸施策を継続してまいりました。

この結果、当第1四半期連結会計年度における業績は、売上高は3,260百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益は11百万円（前年同期比609.9%増）、経常利益は61百万円（前年同期比79.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4百万円（前年同期比279.6%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

①包装資材事業

売上面に関しては、品質面の向上を追求しつつ、引き続き当社加飾技術や環境対応資材を中心に当社製品の優位性のアピールを軸とする企画提案型の営業活動を継続的に実施するとともに、エネルギー、諸資材価格や物流コストの上昇を吸収すべく、採算性を一層重視した受注活動に注力してまいりました。

その結果、国内の売上高は、食品、化粧品、日用品分野がそれぞれ底堅く推移し、増収となりました。海外においても、ベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）、タイ現地法人（TOIN (THAILAND) CO., LTD.）とも、新型コロナウイルス感染症流行による落ち込みから持ち直したことで増収となり、売上高は2,981百万円（前年同期比7.0%増）となりました。

利益面については、エネルギーや諸資材の価格上昇、物流コストの上昇に対して、採算性を重視した営業活動や工場運営の効率化等を推進した結果、水準としては十分ではないものの前年同期比では増益となりました。

②精密塗工事業

昨年後半から半導体関連の需要落ち込みを受けた電子部材等の在庫調整が継続していることで、売上高は170百万円（前年同期比19.9%減）となりました。

利益面については、フレキシブルな生産体制への取り組みや製造コスト管理の徹底に努めたものの、売上高減を吸収することが出来ず、前年同期比で減益となりました。

③その他事業

消費者の節約志向等の影響によるアッセンブル事業の受注減を主因として、売上高は107百万円（前年同期比11.3%減）に留まりました。

利益面については、受注減に対して引き続き柔軟性のある生産体制の編成を行うこと等で採算性の確保に努めましたが、受注減を吸収するに至らず、前年同期比で減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産は18,584百万円となり、前連結会計年度末に比べ458百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が191百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が208百万円、棚卸資産が80百万円、投資有価証券が263百万円増加したことによるものであります。

負債は9,166百万円となり、前連結会計年度末に比べ293百万円増加いたしました。これは主に、借入金で249百万円、役員退職慰労引当金が172百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務が146百万円、設備関係電子記録債務が増加したことなどにより流動負債のその他が605百万円増加したことによるものであります。

純資産は9,417百万円となり、前連結会計年度末に比べ165百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が167百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期連結業績予想については、2023年5月12日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,093,543	1,902,055
受取手形及び売掛金	2,732,287	2,837,409
電子記録債権	1,408,458	1,512,250
商品及び製品	521,251	463,089
仕掛品	528,523	611,500
原材料及び貯蔵品	307,070	362,547
その他	258,707	318,138
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	7,848,843	8,005,993
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,069,071	2,043,218
機械装置及び運搬具(純額)	2,351,893	2,582,257
土地	2,502,499	2,502,499
その他(純額)	556,023	410,663
有形固定資産合計	7,479,488	7,538,639
無形固定資産	20,266	18,822
投資その他の資産		
投資有価証券	2,377,157	2,640,157
その他	402,532	383,442
貸倒引当金	△3,050	△3,050
投資その他の資産合計	2,776,639	3,020,549
固定資産合計	10,276,394	10,578,011
資産合計	18,125,237	18,584,004
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,392,689	1,157,193
電子記録債務	2,009,396	2,390,956
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	927,500	917,500
未払法人税等	71,687	16,061
賞与引当金	119,000	44,052
その他	902,492	1,508,436
流動負債合計	5,772,766	6,384,199
固定負債		
長期借入金	2,008,800	1,769,200
退職給付に係る負債	301,501	303,409
役員退職慰労引当金	280,068	107,586
その他	510,298	602,214
固定負債合計	3,100,668	2,782,409
負債合計	8,873,435	9,166,609

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,592,853	3,546,856
自己株式	△711,990	△711,990
株主資本合計	8,027,187	7,981,191
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,053,471	1,220,892
為替換算調整勘定	264,154	300,113
退職給付に係る調整累計額	△136,982	△130,095
その他の包括利益累計額合計	1,180,642	1,390,910
非支配株主持分	43,971	45,293
純資産合計	9,251,801	9,417,395
負債純資産合計	18,125,237	18,584,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,120,420	3,260,225
売上原価	2,626,838	2,761,442
売上総利益	493,582	498,783
販売費及び一般管理費	491,961	487,281
営業利益	1,620	11,501
営業外収益		
受取利息	440	2,404
受取配当金	28,777	28,307
持分法による投資利益	-	20,364
その他	15,102	8,033
営業外収益合計	44,320	59,110
営業外費用		
支払利息	10,914	9,541
持分法による投資損失	911	-
その他	34	15
営業外費用合計	11,861	9,556
経常利益	34,079	61,055
特別利益		
保険解約返戻金	-	14,079
特別利益合計	-	14,079
特別損失		
役員退職慰労金	-	46,565
特別損失合計	-	46,565
税金等調整前四半期純利益	34,079	28,569
法人税、住民税及び事業税	3,615	4,463
法人税等調整額	29,890	19,729
法人税等合計	33,505	24,193
四半期純利益	574	4,375
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△567	39
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,142	4,336

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	574	4,375
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,316	167,420
為替換算調整勘定	68,462	27,820
退職給付に係る調整額	4,311	6,887
持分法適用会社に対する持分相当額	12,819	9,421
その他の包括利益合計	77,276	211,549
四半期包括利益	77,850	215,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,409	214,603
非支配株主に係る四半期包括利益	2,441	1,322

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。